



UFPE
23076.004325/2017-30
350/400

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2º Aditivo ao Contrato nº 58/2016, firmado entre a Universidade Federal de Pernambuco e a empresa MGR Engenharia e Incorporação Ltda. - EPP, na forma abaixo.

A **Universidade Federal de Pernambuco**, CNPJ nº 24.134.488/0001-08, autarquia educacional vinculada ao Ministério da Educação, com sede na Avenida Prof. Moraes Rego, 1235, Cidade Universitária, Recife, Pernambuco, representada pelo seu Magnífico Reitor, Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado, CPF nº 127.044.234-15 e RG nº 1.065.220 SSP/PE, residente nesta cidade, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **MGR Engenharia e Incorporação Ltda. - EPP**, CNPJ nº 24.396.327/0001-92, com sede à Rua José Bonifácio, nº 205, sala 401/402, Torre, Recife, PE, Email: mgrengharia@uol.com.br, representada por Maurício Andrade Ferreira Lima Filho, Diretor-Técnico, CPF nº 284.064.864-49, RG nº 1.319.452 SSP/PE, residente à Rua Manoel Bernardes, nº 175, Apto. 501, Madalena, Recife, PE, CEP: 50.710-350, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, com base no contido no processo nº 23076.004325/2017-30, ajustam a execução do presente Termo Aditivo, sob as cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente aditivo tem por objeto:

- 1) **prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo de execução** do Contrato ora aditado, correspondente ao período de **08/05/2017 até 06/06/2017**, conforme cronograma físico-financeiro que integra este instrumento (**anexo I**), ficando o **prazo de vigência** prorrogado até **19/09/2017**, considerando os 105 (cento e cinco) dias necessários ao recebimento definitivo da obra, de acordo com a Cláusula 17; e
- 2) **alterar o Contrato**, tendo por fundamento legal o permissivo no inciso I (b) do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula 14 contratual, para **acrescentar**: (a) quantitativo nos seguintes subitens, previstos originalmente na Planilha de Preços dos Serviços e Quantitativos, 4.2.7, 4.2.8, 4.2.9, 4.3.5, 5.2.1 e 5.13.15, no valor de **R\$ 10.942,07**; e (b) serviços não previstos na Planilha de Preços dos Serviços e Quantitativos, enumerados como subitens 4.1.4, 4.1.5, 4.1.6, 4.4.4, 4.4.5, 4.10.1, 5.3.12, 5.3.13, 5.3.14, 5.3.15, 5.13.35, 5.13.36, 5.13.37 e 5.13.38, no valor de **R\$ 28.642,83**, conforme Planilha de Serviços Excedentes e Planilha de Serviços Extras (**anexos II e III, respectivamente**).

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A alteração contratual importa na despesa adicional de **R\$ 39.584,90** (trinta e nove mil quinhentos e oitenta e quatro reais e noventa centavos) e o preço global do Contrato passa a ser de **R\$ 680.507,01** (seiscentos e oitenta mil quinhentos e sete reais e um centavo).

Parágrafo Único. A despesa acrescida será custeada através de recursos oriundos do **Programa de Trabalho: 12.364.2080.8282.0026 – Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior – No Estado de Pernambuco; Natureza da**

Despesa: 4490.51 – Obras e Instalações; **Fontes de Recurso:** Tesouro/Próprio, conforme LOA 2017 - Lei nº 13.414, de 10/01/2017, DOU de 11/01/2017.

CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA

Para cumprimento da execução do Contrato, a Contratada se obriga a apresentar garantia no valor de **R\$ 34.025,35** (trinta e quatro mil vinte e cinco reais e trinta e cinco centavos), equivalente a 5% (cinco por cento) do seu preço global, para registro mediante apostila, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contado da assinatura do presente aditivo, prorrogável por igual período, quando por ela solicitado durante o transcurso do prazo e desde que ocorra motivo justificado aceito pela UFPE, sob pena de sua inocorrência caracterizar-se infração contratual, sujeita às penalidades previstas no § 9º da Cláusula 7ª e nas Cláusulas 15 e 16 do Contrato ora aditado.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado, expressamente reiteradas e confirmadas pelas partes.

E por estarem de perfeito acordo, assinam o instrumento, na presença de duas testemunhas, em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Recife, 05 de maio de 2017.


CONTRATANTE

Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado
Reitor
RG nº 1.065.220 SSP/PE
Profª Floribela de Arruda Camara e Siqueira Campos
Vice-Reitora / UFPE


CONTRATADA
Maurício Andrade Ferreira Lima Filho
Diretor-Técnico
RG nº 1.319.452 SSP/PE

Testemunhas:

Nome João Almeida de Sousa
Nome Carla Neves de Souza

CPF 073.88.184-36
CPF 049.72.184-76

UFPE
23076.004325/2017-30
271/400

UFPE
23076.004325/2017-30
352/400

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO SUPERINTENDENCIA DE PROJETOS E OBRAS DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS															REFORMA DO AUDITÓRIO DO CCEN														
OBRA :															UFPE - CAMPUS RECIFE														
LOCAL :															Taxa: LS hora: 89,75%														
															LS mensalista: 50,08%														
															CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 58/2016														
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR ORIGINAL DO SERVIÇO (C/BDI) (R\$)	VALOR DO SERVIÇO 1º ADITIVO (C/BDI) (R\$)	VALOR DO SERVIÇO 2º ADITIVO (C/BDI) (R\$)	VALOR DO SERVIÇO ATUALIZADO DOS SERVIÇOS (C/BDI) (R\$)	EXECUÇÃO FÍSICA E FINANCEIRA	DIAS								TOTAL														
							30	60	90	120	150	180	210	240															
ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA																													
01.01	FORNECIMENTO DE MATERIAIS	8.954,92	1.189,46		10.144,28	PREVISTO/REALIZADO	29,65%	11,73%	11,73%	11,73%	11,73%	11,73%	11,73%	100%															
						VALOR (R\$)	3.007,49	1.189,46	1.189,46	1.189,46	1.189,47	1.189,47	1.189,47	10.144,28															
01.02	PESSOAL	119.240,93	19.873,49		139.114,42	PREVISTO/REALIZADO	14,29%	14,29%	14,29%	14,29%	14,28%	14,28%	14,28%	100%															
						VALOR (R\$)	19.873,49	19.873,49	19.873,49	19.873,49	19.873,49	19.873,49	19.873,48	139.114,42															
01.03	MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO	3.865,50			3.865,50	PREVISTO/REALIZADO	100,00%							100%															
						VALOR (R\$)	3.865,50							3.865,50															
01.04	DESPESAS GERAIS - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	2.093,48	51,54		2.145,02	PREVISTO/REALIZADO	53,03%	2,40%	2,40%	2,40%	13,26%	13,26%	13,25%	100%															
						VALOR (R\$)	1.137,40	51,54	51,54	51,54	284,33	284,33	284,34	2.145,02															
2	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO	29.847,10	2.841,04		32.688,14	PREVISTO/REALIZADO	45,56%	9,84%	9,84%	8,69%	8,69%	8,69%	8,69%	100%															
						VALOR (R\$)	14.891,95	3.216,01	3.215,88	2.841,04	2.841,09	2.841,09	2.841,08	32.688,14															
3	SERVIÇOS PRELIMINARES	19.977,75	505,96		20.483,71	PREVISTO/REALIZADO	87,04%	1,53%	1,53%	8,96%	0,82%	0,82%	0,83%	100%															
						VALOR (R\$)	17.829,48		312,87	1.835,40	168,65	168,65	168,66	20.483,71															
ÁREA INTERNA DO AUDITÓRIO																													
4.1	FORRO	17.617,51	17.656,28	10.119,92	45.392,72	PREVISTO/REALIZADO				35,15%	13,85%	13,85%	13,79%	22,20%															
						VALOR (R\$)				16.411,34	6.301,97	6.301,97	6.258,52	10.119,92															
4.2	PISO	50.120,13	134,73	8.791,45	59.046,31	PREVISTO/REALIZADO			0,66%		16,56%	16,56%	16,56%	14,89%															
						VALOR (R\$)		20.524,62	397,63		9.780,87	9.780,87	9.780,87	8.791,45															
														59.046,31															

UFPE

UFPE



UFPE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDENCIA DE PROJETOS E OBRAS

DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

REFORMA DO AUDITÓRIO DO CCEN

UFPE - CAMPUS RECIFE

Taxa: LS hora: 89,75%

LS mensalista: 50,08%

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 58/2016

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR ORIGINAL DO SERVIÇO (C/BDI) (R\$)	VALOR DO SERVIÇO 1º ADITIVO (C/BDI) (R\$)	VALOR DO SERVIÇO 2º ADITIVO (C/BDI) (R\$)	VALOR ATUALIZADO DOS SERVIÇOS (C/BDI) (R\$)	EXECUÇÃO FÍSICA E FINANCEIRA	DIAS						TOTAL		
							30	60	90	120	150	180		210	240
4.3	REVESTIMENTO E PINTURA	18.724,89	346,39		20.041,25	PREVISTO/REALIZADO				53,53%	13,88%	13,88%	4,84%	100%	
						VALOR (R\$)									
4.4	ESQUADRIAS DE MADEIRA	10.580,08			12.699,07	PREVISTO/REALIZADO								100%	
						VALOR (R\$)									
4.5	CABINE DE SOM	1.906,22			1.906,22	PREVISTO/REALIZADO			58,90%					100%	
						VALOR (R\$)			1.122,75						
4.6	WC MASCULINO DO AUDITÓRIO	16.415,41	1.202,99		17.618,40	PREVISTO/REALIZADO		14,99%	7,39%					1.906,22	
						VALOR (R\$)		2.640,16	1.302,63					100%	
4.7	WC FEMININO DO AUDITÓRIO	15.865,94	1.363,90		17.229,84	PREVISTO/REALIZADO			7,56%					100%	
						VALOR (R\$)									
4.8								1.996,95	1.302,62					17.229,84	
INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA - ACESSO AO AUDITÓRIO															
4.8.1	Rede de Esgoto - Série R	2.343,70			2.343,70	PREVISTO/REALIZADO	100,00%								
						VALOR (R\$)								100%	
4.8.2	Rede de Água Fria	903,06			903,06	PREVISTO/REALIZADO		100,00%						2.343,70	
						VALOR (R\$)		903,06						100%	
4.9	Sala Atras do Palco		2.073,76		2.073,76	PREVISTO/REALIZADO								903,06	
						VALOR (R\$)				33,33%	33,33%	33,34%		100%	
4.10	SOM			12.627,82	12.627,82					691,25	691,25	691,26		2.073,76	
5													100,00%	100%	
ÁREA EXTERNA DO AUDITÓRIO															
5.1	PISO E JARDINEIRA	19.572,80			19.572,80	PREVISTO/REALIZADO		5,83%		55,15%	13,01%	13,00%		100%	
						VALOR (R\$)		1.140,26		10.764,66	2.545,65	2.545,66		15.572,60	
5.2	RAMPAS DE ACESSO AO AUDITÓRIO	30.149,34	741,38	1.035,76	31.926,48	PREVISTO/REALIZADO		0,00%		20,71%	25,35%	25,35%	3,24%	100%	
						VALOR (R\$)				6.611,63	8.093,03	8.093,03	1.035,76	31.926,48	
5.3	HALL	6.301,57	8.695,28	627,54	15.624,39	PREVISTO/REALIZADO	5,92%	8,19%		27,39%	27,39%	27,11%	4,02%	100%	
						VALOR (R\$)	924,20	1.279,63		4.278,62	4.278,62	4.235,38	627,54	15.624,39	

INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA - ACESSO AO AUDITÓRIO

4.8.1	Rede de Esgoto - Série R	2.343,70			2.343,70									100%
4.8.2	Rede de Água Fria	903,06			903,06									100%
4.9	Sala Atras do Palco		2.073,76		2.073,76									100%
4.10	SOM				12.627,82									100%
5														

ÁREA EXTERNA DO AUDITÓRIO

5.1	PISO E JARDINEIRA	19.572,80			19.572,80									100%
5.2	RAMPAS DE ACESSO AO AUDITÓRIO	30.149,34	741,38		31.926,48									100%
5.3	HALL	6.301,57	8.695,28		15.624,39									100%



 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS														REFORMA DO AUDITÓRIO DO CCEN													
OBRA :														LOCAL :													
UFPE - CAMPUS RECIFE														Taxa: LS hora: 89,76% LS mensalista: 50,08%													
CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 58/2016																											
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR ORIGINAL DO SERVIÇO (C/BDI) (R\$)	VALOR DO SERVIÇO 1º ADITIVO (C/BDI) (R\$)	VALOR DO SERVIÇO 2º ADITIVO (C/BDI) (R\$)	VALOR ATUALIZADO DOS SERVIÇOS (C/BDI) (R\$)	EXECUÇÃO FÍSICA E FINANCEIRA	DIAS								TOTAL												
							30	60	90	120	150	180	210	240													
5.4	WC FEMININO - PNE	7.765,92	722,47	-	8.478,39	PREVISTO/REALIZADO		6,82%	37,95%					18,48%	18,48%	18,27%	100%										
						VALOR (R\$)		578,48	3.217,54					1.575,27	1.531,83		8.478,39										
5.5	WC MASCULINO - PNE	7.885,18	448,38		8.333,56	PREVISTO/REALIZADO		8,83%	38,28%					17,81%	17,81%	17,27%	100%										
						VALOR (R\$)		735,49	3.189,77					1.483,91	1.440,48		8.333,56										
5.6	INFRAESTRUTURA - WC's PNE	1.984,78			1.984,78	PREVISTO/REALIZADO		81,72%	18,28%								100%										
						VALOR (R\$)		1.622,03	362,75								1.984,78										
INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA - PNE																											
5.7.1	Rede de Esgoto	5.005,54	96,36		5.101,90	PREVISTO/REALIZADO		21,90%						26,32%	26,32%	25,46%	100%										
						VALOR (R\$)		1.117,37						1.342,65	1.298,23		5.101,90										
5.7.2	Rede de Água Fria	1.812,40			1.812,40	PREVISTO/REALIZADO		100,00%									100%										
						VALOR (R\$)		1.812,40									1.812,40										
5.8	CASA DE BOMBAS	895,45	272,94		1.168,40	PREVISTO/REALIZADO			76,64%					7,78%	7,78%	7,80%	100%										
						VALOR (R\$)			895,46					90,98	90,98	90,98	1.168,40										
PINTURA																											
5.9.1	Fachada Norte	2.873,58	1.864,44		4.538,02	PREVISTO/REALIZADO								58,91%	14,01%	13,07%	100%										
						VALOR (R\$)								2.673,57	635,96	592,53	4.538,02										
5.9.2	Fachada Sul	2.873,58	1.864,44		4.538,02	PREVISTO/REALIZADO								58,91%	14,01%	13,07%	100%										
						VALOR (R\$)								2.673,57	635,96	592,53	4.538,02										
5.9.3	Fachada leste - Acesso ao auditório	1.431,69	997,93		2.429,62	PREVISTO/REALIZADO								66,93%	14,04%	12,74%	100%										
						VALOR (R\$)								1.431,69	347,12	303,68	2.429,62										
5.9.4	Fachada leste	1.499,57	1.781,01		3.280,58	PREVISTO/REALIZADO								18,54%	18,54%	17,21%	100%										
						VALOR (R\$)									608,15	564,71	3.280,58										



 UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS																
REFORMA DO AUDITORIO DO CCEN																
UFPE - CAMPUS RECIFE																
OBRA :																
LOCAL :																
Taxa: LS hora: 89,75%																
LS mensalista: 50,08%																
CRONOGRAMA FISICO - FINANCEIRO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 58/2016																
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR ORIGINAL DO SERVIÇO (C/BDI) (R\$)	VALOR DO SERVIÇO 1ºADITIVO (C/BDI) (R\$)	VALOR DO SERVIÇO 2ºADITIVO (C/BDI) (R\$)	VALOR ATUALIZADO DOS SERVIÇOS (C/BDI) (R\$)	EXECUÇÃO FÍSICA E FINANCEIRA	DIAS								TOTAL	
							30	60	90	120	150	180	210	240		
5.9.5	Fachada oeste	1.619,59	1.037,99		2.657,58	PREVISTO/REALIZADO					60,94%	13,56%	13,56%	11,94%		100%
						VALOR (R\$)					1.619,59	360,48	360,48	317,03		2.657,58
5.10	CAIXA DE BRITA	135,28			135,28	PREVISTO/REALIZADO			100,00%							100%
						VALOR (R\$)			135,28							135,28
5.11	COBERTA	91.553,13	4.687,88		96.241,01	PREVISTO/REALIZADO	29,77%	46,68%	16,89%		1,72%	2,47%	2,47%			100%
						VALOR (R\$)	28.649,83	44.929,07	16.259,63		1.643,20	2.379,74	2.379,74			96.241,01
5.12						REDE LÓGICA										
5.12.1	Infraestrutura	2.672,53	55,44		2.727,97	PREVISTO/REALIZADO			91,17%		2,94%	2,94%	2,95%			100%
						VALOR (R\$)			2.487,06		80,30	80,30	80,31			2.727,97
5.12.2	Lógica	11.888,69			11.888,69	PREVISTO/REALIZADO				37,86%	20,71%	20,71%	20,72%			100%
						VALOR (R\$)				4.500,73	2.462,65	2.462,65	2.462,66			11.888,69
5.13	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	21.577,78	31.276,94		56.149,17	PREVISTO/REALIZADO			18,72%	5,11%	23,46%	23,46%	23,38%	5,87%		100%
						VALOR (R\$)			10.508,72	2.888,83	13.173,55	13.173,55	13.130,07	3.294,45		56.149,17
6	LIMPEZA	1.394,12	200,63		1.594,75	PREVISTO/REALIZADO	20,20%				26,60%	26,60%		26,60%		100%
						VALOR (R\$)	322,13				424,21	424,21		424,20		1.594,75
TOTAL		538.939,05	101.983,06	39.584,90	680.507,01											680.507,01
VALOR DA OBRA						MENSAL	92.844,97	103.610,04	67.314,65	56.104,43	56.713,21	97.449,77	96.460,84	40.659,10		680.507,01
R\$						ACUMULADO	92.844,97	196.455,01	263.769,66	349.874,09	446.587,30	544.037,07	640.497,91	680.507,01		
						SALDO	587.662,04	484.052,00	416.737,35	330.632,92	233.919,71	136.469,94	40.009,10			

Assinatura

Mauro F. Ferreira Lima
Eng.º Civil
CPT-284.064.884-49
CREA-16.188-0/2011

MGR

ENGENHARIA E INCORPORAÇÃO LTDA



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

UFPE

23076.004325/2017-30

356/400

OBRA : REFORMA DO AUDITÓRIO DO CCEN
LOCAL : CAMPUS RECIFE - UFPE
SINAPI: 11/2015 com desoneração - publicado em 16/12/2015

Data: 21/12/2015
Taxa: LS hora : 89,75%
LS mensal: 50,08%

PLANILHA DE SERVIÇOS EXCEDENTES

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	Quant	Preço Unitário (R\$)	Preço Unitário Total (R\$)	SUBTOTAL DA ETAPA (R\$)
4.0		ÁREA INTERNA DO AUDITÓRIO					
4.2		PISO					6.823,01
4.2.7	COMPOSIÇÃO	Arremate de rodapé em PVC ref 9360 utilizado junto com suporte curvo ref 9371, para piso vinílico, fabricante tarkett ou similar	m	35,00	9,10	318,50	
4.2.8	84188	Testeira ref 9372, em PVC, largura 50mm, espessura 2,00mm, para piso vinílico em manta tipo eclipse premium, esp. 2,0mm, fabricante tarkett ou similar	m	38,00	24,23	920,74	
4.2.9	72185	MANTA vinílica, espessura 2mm, linha eclipse premium ref. 21020035 classic, Pavfloor, fabricante tarkett ou similar	m²	86,01	64,92	5.583,77	
4.3		REVESTIMENTO E PINTURA					752,79
4.3.5	88489	PINTURA em látex acrílico, duas demãos, na cor branco gelo ref. 002, Coral, ou equivalente técnico.	m²	94,93	7,93	752,79	
5.0		ÁREA EXTERNA DO AUDITÓRIO					
5.2		RAMPAS DE ACESSO AO AUDITÓRIO					803,85
5.2.1	COMPOSIÇÃO	Pisos, degraus e espelhos em granito natural em placas, preto, igual ao existente. Dimensão 55x55cm, espessura de 20mm, acabamento polido assentado com argamassa industrial tipo ACII	m²	3,13	256,82	803,85	
5.13		INSTALAÇÃO ELÉTRICA					112,45
5.13.15	73953/006	Luminária de sobrepor para lâmpada fluorescente 2x32w, completa, inclusive reator de partida rápida e lâmpada	und	1,00	112,45	112,45	
SUBTOTAL :							8.492,10
(BDI 28,85%)							2.449,97
TOTAL :							10.942,07
PREÇO GLOBAL :							10.942,07

Maurício Ferreira Lima
Engº Civil
CPT- 204.064.864-40
CREA - 10.794.070-1

MGR

ENGENHARIA E INCORPORAÇÃO LTDA

UFPE

23076.004325/2017-30

263/400



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

UFPE

23076.004325/2017-30

357/400

OBRA : REFORMA DO AUDITÓRIO DO CCEN
LOCAL : CAMPUS RECIFE - UFPE
SINAPI: 11/2015 ccm desoneração - publicado em 16/12/2015

Data: 21/12/2015
Taxa: LS hora : 89,75%
LS mensal: 50,08%

PLANILHA DE SERVIÇOS EXTRAS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	Quant	Preço Unitário (R\$)	Preço Unitário Total (R\$)	SUBTOTAL DA ETAPA (R\$)
4.0		ÁREA INTERNA DO AUDITÓRIO					
4.1		FORRO					7.932,58
4.1.4	88496	Aplicação e lixamento de massa látex em em teto, duas demão.	m²	310,23	14,44	4.479,72	
4.1.5	88486	PINTURA em látex PVA na cor branco gelo ref. 002, fabricante Coral ou similar, em teto.	m²	310,23	6,99	2.168,51	
4.1.6	88482	Aplicação de fundo selador acrílico em teto, uma demão.	m²	310,23	4,14	1.284,35	
4.4		ESQUADRIAS DE MADEIRA					1.661,15
4.4.4	COMPOSIÇÃO	Mola Aérea Hidráulica - Força 1- Porta Comum De 25 A 45kg	und	5,00	161,47	807,35	
4.4.5	COMPOSIÇÃO	Grade de portas em massaranduba, Largura 15cm	und	5,00	170,76	853,80	
4.10		SOM					9.899,40
4.10.1	COMPOSIÇÃO	Instalação de sistema de sonorização interna do auditorio	und	1,00	9899,40	9.899,40	
5.0		ÁREA EXTERNA DO AUDITÓRIO					
5.3		HALL					491,95
5.3.12	73986/00	Forro de gesso em placas 60x60cm, espessura 1,2cm, inclusive fixação com arame.	m²	11,05	18,95	209,40	
5.3.13	88496	Aplicação e lixamento de massa látex em em teto, duas demão.	m²	11,05	14,44	159,56	
5.3.14	88486	PINTURA em látex PVA na cor branco gelo ref. 002, fabricante Coral ou similar, em teto.	m²	11,05	6,99	77,24	
5.3.15	88482	Aplicação de fundo selador acrílico em teto, uma demão.	m²	11,05	4,14	45,75	
5.13		INSTALAÇÃO ELÉTRICA					2.469,05
5.13.35	COMPOSIÇÃO	Luminária de sobrepôr para lâmpada fluorescente 2x18w, completa, inclusive reator de partida rápida e lâmpada	und	4,00	134,52	538,08	
5.13.36	COMPOSIÇÃO	Cabos HDMI, a ser instalado sobre o forro do auditorio.	m	55,00	24,73	1.360,15	
5.13.37	COMPOSIÇÃO	Cabos VGA, a ser instalado sobre o forro do auditorio.	m	30,00	13,91	417,30	
5.13.38	COMPOSIÇÃO	Suporte de Projetor Brasforma para Teto/Parede com Extensão Preto - SBRP756	und	1,00	153,52	153,52	
SUBTOTAL :							22.454,13
BDI 28,85%							6.478,02
TOTAL :							28.932,15
PREÇO GLOBAL :							28.932,15
DESCONTO OFERECIDO NA PROPOSTA VENCEDORA EM RELAÇÃO AO ORÇAMENTO BÁSICO DA UFPE = PREÇO VENCEDOR/PREÇO MÁXIMO ORÇADO= R\$ 538.939,05/ R\$ 544.427,73 = 0,99 (99 %) OU SEJA DESCONTO DE 1%							R\$ 289,32
PREÇO FINAL APOS APLICAÇÃO DO DESCONTO							R\$ 28.642,83